
Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

Registro Pubblicazioni Albo 
N. del ---------- 2021 

 
 
 
 
 

Costa d’Amalfi 
Patrimonio UNESCO 

 
Registro Delibere 
N. 22 del 23-06-2022 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE P.E.F. E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) 
2022. 

 

 
 
 

               L'anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di giugno, alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di convocazione del Sindaco in data 16.06.2022 
prot. n. 3626 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, seduta Pubblica di Prima 
convocazione. 

    
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i signori: 
 

Buonocore Pasquale P Cavaliere Antonio P 

Criscuolo Luigi P Buonocore Gelsomina P 

Anastasio Maria P Esposito Alfonso P 

Gambardella Andrea A   

Frate Raffaele A   

     

         Presenti n.   6  
         Assenti n.   2      
       
         Assume la presidenza il Sindaco Avv. Pasquale BUONOCORE 
 
        

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca, che cura la verbalizzazione 
del presente atto. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



 

Il Sindaco - Presidente passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 3) dell’ordine del giorno 
“Approvazione P.E.F. e tariffe TARI 2022”. 
 
Relaziona sull’argomento il Consigliere Esposito. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Consigliere Esposito; 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE P.E.F. E DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) 2022.”; 

 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione, per le motivazioni di fatto e di diritto ivi riportate; 
 

Dato atto che sono stati espressi i pareri di cui agli artt. 49, co. 1 e 147 bis, co. 1 del d.lgs. 267/2000 di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e di regolarità 
contabile, favorevolmente espressi dal Responsabile del Servizio “Finanziario”; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano con il 
seguente risultato: 
Presenti n.6 (sei); 
Votanti n.6 (sei); 
Favorevoli n.6 (sei);  
Assenti n. 2 (due): Frate Raffaele, Andrea Gambardella;  
 

DELIBERA 
1. rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto “APPROVAZIONE P.E.F. E 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) 2022.”, facendone proprie le motivazioni ed 
il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva votazione unanime e favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di 
mano con il seguente risultato:  
Presenti n.6 (sei); 
Votanti n.6 (sei); 
Favorevoli n.6 (sei);  
Assenti n. 2 (due): Frate Raffaele, Andrea Gambardella;  

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto, n.267. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

N. 22/2022 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata nella seduta del 23.06.2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE P.E.F. E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) 2022. 

 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO 
 

 
 

 
 

 

II Responsabile del Servizio 
 

 

 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO 
 

 
 

 
 

 

II Responsabile del Servizio 
 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.F. E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) 2022. 
 
 
Premesso che: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si compone, oltre 
che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti; 
- il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC (imposta unica comunale) ad 
eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI); 
- i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI; 
- con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione energia reti e ambienti (ARERA), ha 
introdotto il nuovo metodo tariffario per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 
comma 527 della legge n. 205/2017 al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello 
nazionale; 
- con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 di ARERA è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
- con determinazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 di ARERA sono stati approvati gli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” 
- l’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
- con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 6/8/2014 è stato approvato il regolamento IUC successivamente 
modificato, per la disciplina della TARI, con delibera del Consiglio Comunale n° 3 del 30/3/2017 – n.2 del 
29/3/2018 – n.5 del 27/3/2019 e n.11 del 29/7/2021; 
 
Richiamato: 
- l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che prevede in particolare la validazione del piano finanziario 
da parte dell’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di profili adeguati di terzietà rispetto al 
gestore del servizio rifiuti e la trasmissione ad ARERA, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto 
le pertinenti determinazioni, per la definitiva approvazione. In attesa di quest’ultima, si applicano quali prezzi 
massimi del servizio di gestione dei rifiuti, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente; 
- il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge 147/2013, il quale stabilisce che: “il Consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 
della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia”; 
- il D.P.R. 158/1999 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell’art. 1, comma 651, della legge n. 147/13, per la determinazione della 
tariffa del tributo comunale sui rifiuti; 
 
Preso atto del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2022 redatto dal soggetto gestore 
del servizio MIRAMARE SERVICE srl successivamente integrato dal Comune di Conca dei Marini, con il supporto 
di GF AMBIENTE srl, per i dati di competenza comunale, ed inviato dall’Ente di Ambito territorialmente 
competente con nota prot. n.2803 del 29/04/2022; 
 
Tenuto conto che: 
- le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 
15 del D.Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali; 
- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 
produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina della TARI; 
- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 



 

servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed 
all’entità dei costi di gestione; 
 
Dato atto che: 
- secondo le risultanze del piano finanziario, l’ammontare complessivo del costo del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani previsto per l’anno 2022 ammonta ad € 331.467,00; 

- l’Ente di Ambito di Salerno, territorialmente competente, con deliberazione n.87 del 18/05/2022 ha 

validato il piano economico finanziario per la determinazione della TARI 2022 - 2025 del Comune di 

Conca dei Marini, comprensivo di allegata relazione di accompagnamento - Allegato 2 della 

Determinazione ARERA 4 novembre 2021 n.2/DRIF/2021 - per l’importo di € 331.467,00; 

- l’Ente di Ambito di Salerno, con la stessa deliberazione n.87 del 18/05/2022 ha stabilito che il totale 

delle entrate tariffarie massime approvabili per il periodo tariffario 2022 è pari ad € 331.467,00 di cui € 

239.000,00 componente variabile e € 92.467,00 componente fissa; 
- al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, si reputa 
necessario approvare le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante dall’allegata Relazione (ALL. A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, elaborata dalla Soc. GFAmbiente che ha 
supportato l’ufficio e l’Amministrazione Comunale nella determinazione delle tariffe e dei coefficienti da 
applicare nel rispetto della normativa in merito; 
 
Ritenuto di poter individuare le seguenti scadenze per il pagamento delle rate: 
31 Luglio 2022 – I Acconto 40% della tassa dovuta; 
30 Settembre 2022 – II Acconto 30% della tassa dovuta. 
15 Dicembre 2022 – Rata a conguaglio. 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n. 296/06 le tariffe e le aliquote dei tributi comunali devono essere 
deliberate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette delibere, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio di riferimento ma entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), dovrà essere inviata al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi articolo 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e s.m.i., secondo 
le modalità indicate al comma 15-bis del medesimo articolo; 
- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), nonché il regolamento, acquistano efficacia dalla 
data di pubblicazione sul portale del federalismo fiscale, a condizione che essa avvenga entro il 28 ottobre 
dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce, con invio, da parte del Comune, al Ministero Economia e 
Finanze, entro e non oltre il 14 ottobre; 
 
Visto dunque il PEF 2022-2025, corredato dalla deliberazione dell’Ente di Ambito di validazione dello stesso 
n.87/2022 e relazione di accompagnamento secondo il metodo ARERA, allegati alla presente deliberazione 
quale parte integrante; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI); 
 
Acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal 
responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile 
del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
-lo Statuto dell’Ente; 
-il regolamento di contabilità dell’Ente; 



 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 
1.di approvare il Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla 
deliberazione ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021, validato dall’Ente Territorialmente Competente con 
Deliberazione n.87 del 18/05/2022 per un importo complessivo, per l’anno 2022, di €. 331.467,00 di cui € 
239.000,00 componente variabile e € 92.467,00 componente fissa; 
 
2.di dare atto che il PEF 2022-2025, corredato dalla deliberazione dell’Ente di Ambito di validazione dello stesso 
n.87/2022 e relazione di accompagnamento secondo il metodo ARERA, sono allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante (ALL.B);     
 
3.di approvare per l’anno 2022, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate, le sottoriportate tariffe della TARI per l’anno 2022 di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 
147/2013, determinate come da allegato alla presente deliberazione (ALL. A), che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, determinate sulla base delle disposizioni del D.P.R. 158/1999:  
 
 
 
Comune di CONCA DEI MARINI Relazione 

Finale 

LISTINO TARI 

 
(al NETTO di tasse e addizionali) 

  
TARI 2022 

 
Legge 147/2013 

comma 651 

 
 
 

categorie tariffa 

Parte fissa 

euro/ mq anno 

Parte variabile 

euro/anno 

 
D01. Abitazioni 1 componente familiare 

 
0,13999 

 
117,92486 

 
D02. Abitazioni 2 componenti familiari 

 
0,16425 

 
165,09481 

 
D03. Abitazioni 3 componenti familiari 

 
0,18665 

 
212,26476 

 
D04. Abitazioni 4 componenti familiari 

 
0,20158 

 
259,43470 

 
D05. Abitazioni 5 componenti familiari 

 
0,20718 

 
365,56708 

 
D06. Abitazioni 6 o più componenti familiari 

 
0,20532 

 
412,73703 

 
101 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 

 
1,13278 

 
2,21264 

   

   

 
102 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI 

 
1,61204 

 
3,16091 

 
103 STABILIMENTI BALNEARI 

 
1,99326 

 
4,84349 

 
104 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI, AUTORIMESSE SENZA VENDITA DIRETTA 

 
1,13278 

 
2,21264 

 
105 ALBERGHI CON RISTORANTE 

 
5,06484 

 
9,94957 

 
106 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 

 
3,23496 

 
6,34613 

 
107 CASE DI CURA E RIPOSO 

 
2,61411 

 
5,12554 

   

 
108 UFFICI, AGENZIE 

 
2,28735 

 
4,50308 

 
109 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO, STUDI PROFESSIONALI 

 
1,71551 

 
4,01922 

 
110 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA, E ALTRI BENI DUREV 

 
2,52697 

 
4,96506 

 
111 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 

 
3,31121 

 
6,48716 

   

   

 
112 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE (FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA PARRUC 

 
2,30913 

 
4,54198 

   

 
113 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 

 
3,15872 

 
6,20025 



 

 
114 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 

 
1,87345 

 
3,66179 

 
115 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 

 
2,06951 

 
4,05569 

 
116 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE 

 
8,44794 

 
14,22118 

   

 
117 BAR, CAFFE', PASTICCERIA 

 
5,72490 

 
9,36116 

 
118 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 

 
3,92117 

 
9,72588 

 
119 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 

 
6,57885 

 
12,91110 

 
120 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE 

 
0,37033 

 
8,02385 

   

   

 
121 DISCOTECHE, NIGHT CLUB, SALE SCOMMESSE 

 
3,81225 

 
7,50351 

 
122 ATTIVITA' EXTRA ALBERGHIERE - B&B 

 
2,60954 

 
5,11921 

   

   

 
4. di dare atto che con l’applicazione delle tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale 
dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultante dal piano finanziario validato da parte 
dell’Ente di Ambito di Salerno con deliberazione n.87 del 18/05/2022, che provvederà alla trasmissione ad 
ARERA per l’approvazione finale; 
 
5. di stabilire che le tariffe della TARI, come sopra indicate, determinate per l’anno 2022, vanno maggiorate del 
TEFA (Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale - art. 19 del D.Lgs. 504/92), come previsto dal 
comma 666 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, nella misura del 5 per cento sull’importo del tributo; 
 
6. di stabilire che le scadenze per il pagamento delle rate relative all’anno 2022 sono le seguenti: 
31 Luglio 2022 – I Acconto 40% della tassa dovuta; 
30 Settembre 2022 – II Acconto 30% della tassa dovuta; 
15 Dicembre 2022 – Rata a conguaglio. 
 
7. di provvedere, entro il termine del 14 ottobre, ad inviare esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione, mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1 comma 3, del D. Lgs. 360/98;  
 
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.F. E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) 2022. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/200, art. 6 del Reg. dei Controlli Interni 
dell’Ente. 

 
Conca dei Marini, 26/05/2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to Rag. Raffaela Pignuolo 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/200, art. 7 del Reg. dei Controlli 
Interni dell’Ente. 

 
Conca dei Marini, 26/05/2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to Rag. Raffaela Pignuolo 

 
 
 

 
  

  

 



 

Approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                               IL PRESIDENTE   
f.to dott.ssa Lucia Loredana LA ROCCA                   f.to avv. Pasquale BUONOCORE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
nell’Albo Pretorio-on line dell’Ente. 
 
Conca dei Marini, lì 24-06-2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to dott.ssa Lucia Loredana LA ROCCA 

 

È copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 

Conca dei Marini, lì 23-06-2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to dott.ssa Lucia Loredana LA ROCCA 

 
________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
  

- che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il: 23-05-2022                                   
      ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
   -  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei  
      termini ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs n.267/2000.  

 
Conca dei Marini, lì 23-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott.ssa Lucia Loredana LA ROCCA 

 

 


